
 

 

 

 

心豊かで、たくましく主体性のある児童の育成 

香取市立北佐原小学校 
学校だより５月号 

令和４年５月１８日   
児童数６２名  
男子３６名  女子２６名 

交通安全教室を実施しました！ 
５月２日（月）に高学年が、５月１０日（火）に低学年が交通安全教室を実施しました。北佐

原駐在の芦名様をはじめ、香取警察署移動交番の方々や交通安全協会北佐原支部の方々など多

くの皆様に御指導していただきました。どの学年も、真剣に説明を聞いたり、練習に取り組ん

だりしていました。学んだことを今後の生活で生かせるように、教 

えていただいたことを以下に述べさせていただきます。 

❖１年生は横断歩道の渡り方を中心に歩行についての学習を行いました。 

特に、自動車が止まっていた際の左右の確認を重点的に練習しました。 

しっかりと左右の安全確認をし、手を挙げて横断ができるようにしてい 

きたいと思います。 

❖低・中学年の自転車の乗り方については、まずしっかりと点検のポイ 

ントを教えていただきました。合言葉を言いながら、点検しました。その 

後、発進と停止を中心に学習しました。ブレーキの使い方や安定した走 

行ができるように一層の練習が必要です。 

❖高学年について、技術は向上してきました。だいぶ慣れた様子ですが、 

油断せずに、自転車の点検や安全確認をしてから乗るということを続け 

てほしいです。 

 学校では引き続き、児童の交通安全教育を行ってまいります。御家庭でも自転車の整備点検

や事故防止への声掛けをお願いします。 

６年生租税教室 

                

【児童の感想】 

・消費税は、「ないほうがいい」と思っていましたが税金がなくなったとしたら、こまると思

いました。税金には種類があることと、税金があることの意味がよくわかりました。 

（Мさん) 

・自分がはらった税金が町を整備したり、人の命を救えるなら税金があってよかったと思いま

した。                                  (Ｓさん) 

・税金のことを知らなかったけれど、実は身の回りの物に使われていてとてもびっくりしまし

た。それならば、買う物が少し高くなるけど税金っていいなと思いました。  （Ｒさん） 

１年生の歩行練習 

自転車点検の様子 

１億円に興味津々!! 
税金って何だろう？ 

 

 

 

５月１０日には、６年生が租税教室の授業を 

行いました。税務署の方に来ていただき、お話

を聞いたり税金がなくなったらどうなるかとい

うＤＶＤを視聴したりしました。最後には、1億

円相当の紙幣が入る、アタッシュケースが紹介

され、盛り上がりました。 

 

 

 

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1558940066/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9waXh0YS5qcC90YWdzLyVFMyU4MyU4NCVFMyU4MyU4NCVFMyU4MiVCOD9zZWFyY2hfdHlwZT0y/RS=%5eADBlGQnYCcGoZSClsxRBue4EzAp_DA-;_ylt=A2RCMZMhOOpcsngA.jeU3uV7


  本の読み聞かせ 

 5 月 10 日に、３名の学校支援ボランティア(坂本様・大山様・大堀様)の方々をお招きし、

１年生・３年生・５年生の児童に読み聞かせをしていただきました。学年にあったお話を選ん

でいただき、子どもたちも大喜びでした。６月は、２年生・４年生・６年生で実施します。 

                                     

                                          

 

ＰＴＡ奉仕作業への御協力、ありがとうございました！ 

 ５月１２日（木）にＰＴＡ奉仕作業を実施いたしました。児童も一緒に 

美化活動に取り組みました。マスクを着用し、距離を取りながらの作業で 

したが、校庭の草刈り、草抜き、校舎裏の側溝掃除、プールの更衣室の清 

掃など、皆さんに一生懸命に取り組んでいただきました。始めて参加した 

１年生もがんばりました。校地がすっかりきれいになりました。 

きれいな環境で、子ども達が元気に気持ちよく生活できると思います。 

皆様のご協力に感謝申し上げます。 
 
 スクールカウンセラーが配置されました 
 
 今年度４月より、スクールカウンセラーが本校に勤務となりました。児童や教員の相談だけ
でなく、保護者の方の相談もお受けいたします。職員も、スクールカウンセラーから児童の発
達の観点からアドバイスを受けていきます。年間の教育相談の時期に、上学年の児童や希望す
る下学年の児童は、個別に面談を実施する予定です。保護者の皆様においても、お子さんのこ
とで相談したい場合には、学校にまずご連絡ください。面接日を調整いたします。 
 次回は、５月２４日(火)、１０時～１６時までが面談可能な時間です。後日、スクールカウ
ンセラーの年間の予定をお知らせいたします。 
 
  
  

５月２１日(土) 午前８時３０分より、リサイクル活動(再資源物回収)を行います。お 
忙しいとは存じますが、御協力よろしくお願いいたします。 

 回収するもの 
 〇ビン(ビール瓶・一升瓶)   〇ビールケース    〇ペットボトルキャップ 
 〇紙類(新聞紙・雑誌・ダンボール)   〇衣類(服・タオル類) 
 ＜以下のものは回収できません＞ 
 ノンアルコールビールのビン 醤油ビン 油ビン 化粧ビン ウイスキーのビン 
 鉄くず 布団 絨毯 
      
                                                                 

１年 からすのパンやさん ３年 どんぐりと山猫 ５年 なまずの石 

 

重労働のどぶさらい 

ＰＴＡリサイクル活動 

 


